le refroidissement de l’environnement enfumé. On peut noter tout de même que l’augmentation
de la pression tend à augmenter légèrement le refroidissement tandis que la diminution de la
pression produit l’effet inverse. Ces phénomènes semblent principalement induits par le fait que
les diamètres et les débits sont eux-mêmes modifiés.

La part d’incertitude la plus importante est liée au diamètre des gouttes pulvérisées. Ce
paramètre peut avoir un impact très important sur le refroidissement et donc la déstratification de

154

5.4. Simulations pendant aspersion

l’environnement enfumé. Trois nouveaux tests sont faits en pulvérisant des diamètres de gouttes
de 300, 500 et 800 µm. Il semble qu’un diamètre de gouttes proche de 500 µm apporte une
meilleure concordance entre les profils de température numériques et expérimentaux. L’étude de
sensibilité au diamètre sur le spray seul avait conduit à considérer un diamètre pour le sprinkler
BP de moins de 735 µm (paragraphe 5.2.1). L’étude de la transmission en spray seul et du
refroidissement vont dans le même sens pour l’estimation de la taille des gouttes pulvérisées par
le sprinkler BP (Figure 5.15).

155

Chapitre 5. Résultats numériques

Température (°C)

H
a

u
te

u
r

(m
)

0 50 100 150 200
0

0.4

0.8

1.2

1.6

2

2.4

-20% P
-Qv

-V
inj

+d
50

Cas réf
-d

50

+Vinj

+Q
v

+20% P
T_1 exp

(a) Section 1

Température (°C)

H
a

u
te

u
r

(m
)

0 50 100 150 200
0

0.4

0.8

1.2

1.6

2

2.4

-20% P
-Qv

-V
inj

+d
50

Cas réf
-d

50

+Vinj

+Q
v

+20% P
T_2 exp

(b) Section 2

Température (°C)

H
a

u
te

u
r

(m
)

0 50 100 150 200
0

0.4

0.8

1.2

1.6

2

2.4

-20% P
-Qv

-V
inj

+d
50

Cas réf
-d

50

+Vinj

+Q
v

+20% P
T_3 exp

(c) Section 3

Température (°C)

H
a

u
te

u
r

(m
)

0 50 100 150 200
0

0.4

0.8

1.2

1.6

2

2.4

-20% P
-Qv

-V
inj

+d
50

Cas réf
-d

50

+Vinj

+Q
v

+20% P
T_4 exp

(d) Section 4

Température (°C)

H
a

u
te

u
r

(m
)

0 50 100 150 200
0

0.4

0.8

1.2

1.6

2

2.4

-20% P
-Qv

-V
inj

+d
50

Cas réf
-d

50

+Vinj

+Q
v

+20% P
T_5 exp

(e) Section 5

Température (°C)

H
a

u
te

u
r

(m
)

0 50 100 150 200
0

0.4

0.8

1.2

1.6

2

2.4

-20% P
-Qv

-V
inj

+d
50

Cas réf
-d

50

+Vinj

+Q
v

+20% P
T_6 exp

(f) Section 6

Figure 5.14 – Profils moyens de température extraits de FDS durant le temps d’aspersion par
Sprinkler BP comparés aux profils de température expérimentaux mesurés

156

5.4. Simulations pendant aspersion

Température (°C)

H
a

u
te

u
r

(m
)

0 50 100 150 200
0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

2.4

d=300 µm
d=500 µm
d=800 µm
d=1700 µm
expé

(a) Section 1

Température (°C)

H
a

u
te

u
r

(m
)

0 50 100 150 200
0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

2.4

d=300 µm
d=500 µm
d=800 µm
d=1700 µm